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Né€ historin€ e mediave, transmetimi né€ radio hap perspektiva té€ reja. Krijon njé “fole audience’, pra
dégjimin familjar dhe kolektiv mbrémjeve né shtépi, aty ku mé voné do t&€ mbérrijé€ televizioni. Radioja e
shtroi n€ ményré mé té drejtpérdrejté sesa kinemaja ¢éshtjen e relacioneve me shogériné dhe me shtetin,
ngase n€ mé shumé vende evropiane stacionet e transmetimit né€ radio, shfryt€zoheshin drejtpérsédrejti
edhe nga veté institucionet shtetérore gjaté viteve tridhjeté.

Sa i pérket pérmbajtjes s€ saj, radioja u ofronte qytetaréve pérvojén e dy modeleve t€ vecanta ose té
pérziera:

modelin komercial gé i jep pérparési lojérave, muzikés dhe argétimit; dhe

modelin edukativ qé vler€son normat e kulturés s€ ndritur.

Sikurse edhe shtypi né shekullin XIX, radioja, kur pérparon “edicioni i lajmeve té folura” ngre njé sistem
kontrolli t€ informacioneve té transmetuara, q€ i bén ato koherente me kulturén politike t& ¢cdo vendi.

Pér mé tepér, radios i duhej t€ negociojé njé modus Vivendi me shtypin e shkruar. Arbitrimet e kétyre
problemeve, vareshin nga kultura dhe zgjedhjet politike t€ vendeve té interesuara.

Hapat e para té radios

Né vitin 1921 — 1922, transmetimi né radio, nisi pak a shumé né té gjitha vendet e industrializuara.
Radiodifuzioni lindi nga transformimet e teknologjis€ s€ radio — komunikacionit dhe nga
domosdoshméria e kompanive t€ médha té materialeve radio - elektrike, q€ e kishin zhvilluar fuqishém
prodhimin e tyre gjaté€ Luftés sé paré botérore, pér tu kthyer n€ tregje civile, edhe pse disa shoqéri té
médha, veganérisht né SHBA, e shfagen me vonesé interesin pér radiodifuzionin.

Né fillim té viteve 1920 pérdorimet joprofesionale té radios u kufizuan me radio — amatorét qé
komunikonin ndé€rmjet tyre brenda caqeve té ngushta t€ caktuara nga ushtarakét té cilét nuk
shqgetésoheshin pér zhvillimin e njé sistemi komunikimi ndér-personal té pakontrolluar, por megjithaté
pérhapnin njé€ lloj entuziazmi dhe i jepnin njé imazh shumé pozitiv teknikés sé€ re. N€ vitet e para — luftés,
komunikimi me radio po shkonte drejt modelit t& difuzionit. Plot vende mburreshin me emisione
eksperimentale té transmetuara né radio pérpara vitit 1914,

Radio Tetova - Veprimtaria

Kété rrugé t€ veprimtarisé s€ saj t€ emisioneve eksperimentale e filloi edhe Radio Televizioni i Tetovés,
qé€ nga themelimi, mé 18 janar 1971. Bazuar né rolin e saj dhe ndikimin e gjeré né opinionin publik,
besoj e meriton vémendjen toné, si njéri nga institucionet me kontribut t€ réndésishém né Iémin
informativ.
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Qyteti i Tetovés, gendra e dyté mé ¢ madhe urbane pas Shkupit, kryeqendrés sé vendit , vlerésojmé se ka
nevojé€ g€ t’i kushtojé€ rénd€siné pérkat€se edhe forcimit t€ medias, e cila sot vuan ditét mé t& vEshtira,
sidomos media né gjuhén shqipe.

Né qytetin ton€ deri né fillim t€ viteve *90-ta, Radio Tetova, ishte e vetmja ndérmarrje radio - difuzive qé
¢ mbulonte kété sektor t& réndésishém, i informonte qytetaret pér té gjitha zhvillimet: arsimore, sociale,
kulturore, politike, et;.

Me fillimin e proceseve demokratike n€ vend, fatmir€sisht filluan edhe iniciativat e para qytetare pér té
themeluar edhe t€ tjera media né gjuhén shqipe, dhe né két€ ményré do té€ kontribuonin fuqishém pér
informimin, edukimin dhe pérparimin e shoqéris€ son€ né€ valén e tranzicionit t¢é véshtir€ né Republikén e
Magedonisé.

Pérmes késaj kumtese (modeste) déshiroj qé n€ ményré specifike t€ shpalos edhe njé heré€ rolin e Radio
Tetovés, si medium i rénd€sishém dhe kontributin e saj né ngritjen e pérgjithshme kulturore e arsimore t&
popullatés s€ kétij rajoni, i cili €shté i njohur pér specifikat historike dhe tradicionale.

Demokracia né€ kété medium, pra n€ Radio Tetové€, arriti shumé mé voné se sa né€ institucionet tjera. Né
vitin 1996, filluan ndryshimet e para, por jo me forcén e duhur pér arsye se politika shqiptare e kishte 1éné
pas dore két€ medium duke e cil€suar si t€ panevojshém.

Gjaté veprimtaris€ s€ saj rreth dyzet€ vjecare, programi i saj né gjuhén shqipe, magedonase dhe turke,
emetohej né€ rajonin e Pollogut dhe mé gjer€. Skema programore dhe programi i punés, bazohej kryesisht
né€ rregulloren ish - Késhillit Republikan pér Radiodifuzion t€ Magedonisé, ( sot Agjencia pér shérbime
Mediatike Audio dhe Audivizuale), i cili pér radiot e vendit rekomandonte formatin foljor - muzikor.

Né strukturén programore dhe produksionit té saj, i kushtonte réndési:

Programit informativ;

Programit informativ-zbavités; dhe

Programit muzikor

Nga kéndvéshtrimi i njé dégjuesi jo t€ vémendshém, Radio Tetova té krijonte pérshtypjen e njé
radiostacioni multietnik, por historia e themelimit dhe puna e saj ndér vite, déshmon pér nj€ diskriminim
té hapur ndaj gjuhés shqipe, dhe pérfagésimit té drejté t€ shqiptaréve né két€ medium.

Drejtuesit e saj, qé deri né vitin 1998 ishin té nacionalitetit maqedonas, propagandonin njé€ politiké
redaktuese t€ respektimit té principeve themelore, g€ kané t€ b&jn€ me standardet programore, si¢ jané e
drejta pér shprehje té lir€, marrja dhe pércjellja e informacioneve, kultivimi i raporteve humane dhe
vlerave morale t€ individit, té drejtat e 1€vizjes dhe shprehjes s€ liré t€ qytetarit, pa marré parasysh
pérkatésin€ nacionale, fetare, ose bindjeve politike, por né praktiké t€ gjithé drejtorét, pa pérjashtim i
zbatonin urdhrat ¢ Komitetit Qendror té Partis€ Komuniste t€ asaj kohe.

Edhe ata pak gazetaré shqiptaré€, rikujtojn€ pérvojat e tyre jo t€ mira, t€ kufizimit té t€ drejtave themelore
té ushtrimit té punés s¢€ tyre.

Sipas tyre, drejtori dhe redaktori (i kohés ), me agjendat e tyre nuk kultivonin frymén e tolerancés,
respektimit t€ ndérsjellé t€ qytetaréve, duke mos gené t€ hapur pér té€ gjithé ata q€ kishin botékuptim
tolerant dhe qasje t€ singerté ndaj vlerave kulturore dhe tradicionale té popujve tjeré.

Diskriminimi dhe burgosja e kuadrove shqiptaré

Pas vitit 1968, shqiptarét né Republikén e Magedonisé, sidomos né pjesén peréndimore, u pérballén me
diferencimet politike. Ky medium ishte gendra e komitetit ekzekutiv, vendi ku pushteti pérpilonte listat se
cilét shqiptar€ duhej té pérjashtoheshin nga puna dhe cilét do té pranoheshin. Nuk béhej fjalé vet€ém pér
ata q€ do t€ punésoheshin né¢ kété medium, por edhe né€ vende t&€ tjera. Jo rastésisht pushteti kishte
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zgjedhur Radio Tetovén, té vendosur né njé lokacion, né nj€ lagje té banuar me shqiptaré, ku qarkullonin
té gjithé njerézit e té gjitha kategorive.

Media vazhdonte politikén diskriminuese kundé€r shqiptaréve, kurse pushteti bénte ekzekutimin. Jo
rastésisht n€ asnjé arkiv t€ shtetit, nuk ka té dhéna pér median né fjal€, pér arsye t€ panjohura.

Nuk ka informacione, as né arkivin e radios, pasi t€ dhé€nat e pakta qé kishin mbetur u zhduken nga veté
drejtuesit e kétij mediumi. Deri mé sot, asnjé institucion dhe parti politike, nuk e kan€ ngritur z€rin pér
Radio Tetovén, pér vendin ku kishte nisur diferencimi i shqiptaréve dhe pér déshmité qé nuk jané ruajtur
as né arkivat e shtetit.

Askush nuk 1 pé€rmend njerézit té cilét ishin maltretuar, pérndjekur pér vite t€ téra vetém e vet€ém pse
kishin folur né€ gjuhén shqipe dhe z€ri i tyre ishte d€gjuar n€ opinion. Ka shumé pyetje q€ deri mé sot
mbesin pa pérgjigje.

Diferencimi ideo - politik, i dirigjuar nga qarqet mé t€ larta t€ pushtetit komunist, né periudhén e viteve
1981-1990, nuk i anashkalon as gazetarét shqiptaré né Magedoni, té cilét punonin né mjetet e ndryshme t&€
informimit, si né gazeta dhe radio e televizione, por edhe ata qé raportonin si korrespondenté nga Tetova,
né radh€ té paré pér dy gazetat e vetme shqiptare "Flaka e Véllaz€rimit " né Shkup dhe "Rilindja " né
Prishting, sikundér edhe gazetarét lokal€ né Qendrén pér Informim dhe Veprimtari Botuese né Tetové, né
kuadér t€ s€ cilés vepronte Radio Tetova dhe Gazeta javore "Pollogu".

Beteja kryesore e Komitetit t€ PK-sé, ishte pikérisht né kété media, sepse ishte z€ri i vet€ém shqip qé
dégjohej né rajonin e Pollogut. Njé media me frekuencé shumé té fugishme q€ dégjohej edhe né pjesén e
Republikés s¢ Kosovés, né kufirin e Jazhincés.

Né mikrofonin e radios, ishte e ndaluar t€ raportohej pér iniciativat, pérpjekjet pluraliste politike dhe
cfarédo lloj ideje g€ synonte respektimin e shprehjes sé€ lir€ dhe té menduarit ndryshe, si vlera dhe parime
themelore pér njé shoqéri t€ pérparuar.

Periudha e ndryshimit

Pas tri dekadave té€ funksionimit, t€ mbylljes hermetike, ose té territ informativ, pas ndryshimeve vitit
2000, mund t€ thuhet se Radio Tetova, njohu nj€ evoluim, filloi té frymojé mé lirshém pér t€ p&€rmbushur
misionin ¢ saj né informimin objektiv t€ ngjarjeve t€ perditshmérisé, temave me interes pér auditorin
dhe e gjithé kjo u arrit fal€ ekipit t€ gazetaréve qé punonin me pérkushtim profesional, kreativitet dhe pa
ngarkesa ideologjike e ndikime tjera.

Krahasuar me periudhén e lartpérmendur, programi i saj nuk kishte t€ krahasuar, i njéjti u modernizua, si
n€ formé ashtu edhe né pé€rmbajtje dhe né két€ ményré ky stacion informativ, u rreshtua né grupin e
radiove me koncept modern dhe dinamik, té pranueshém pér qytetarét dhe té gjithé dégjuesit pa dallim.
Me afrimin e kuadrove t€ reja, t& shkolluara mire, me njé politiké redaktuese t€ pacensuruar nga jashté,
Radio Tetova krijoi imazhin e nj€ radiostacioni model pér t€ ushtruar rolin edukativ — informativ, dhe
rritjen e ndikimit t€ saj né ngritjen e vlerave kulturore t& popullatés.

Né aspektin informativ, ndigte logjiken dh e rregullat e objektivitetit, kualitetit, saktésis¢ dhe informimit
né kohé, trajtonte temat e pérditshmérisé, probleme g€ i preokuponin qytetaret, dhe e gjithé kjo
realizohej me pérkushtim profesional dhe sipas parimit: gazetaria i shérben vetém gazetarisé.

Vendimi pér transformim - apo vendimi pér mbyllje

Fatkeqésisht, kjo etapé e ndryshimit rrénjésor zgjati 5- 6 vjet, pasi Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé,
pérkatésisht Kuvendi, n€ vitin 2003, solli vendim pér transformimin e 29 radiove lokale n€ vend, pérfshiré
edhe Radio Tetovén g€ kishte t€ njéjtin status.
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Ky vendim i démshém i autoriteteve shtetérore, kérkonte nga drejtuesit e radio- stacioneve lokale, g€ né
afat kohor prej tre vjet€sh té pérmbyllnin procedurat e transformimit, pérkatésisht té tjetérsonin statusin e
tyre nga subjekt juridik shtetéror, n€ subjekte apo shoqata aksionare private. Nga procesi i transformimit
té radiove lokale né Republikén e Maqgedonisé, vet€ém 3-4 prej tyre arritén t€ mbijetojné duke u
shnd€rruar n€ subjekte private, ndérsa pjesa dérmuese e tyre, u mbyllén, né kété rast edhe Radio Tetova
né prill t€ vitit 2009, u shua si rezultat i neglizhencés s€ drejtuesve, borxheve t€ médha té trashéguara,
proceseve gjyqésore dhe problemeve pronésore — juridike t€ pasqaruara edhe sot e késaj dite nga organet
pérkatése.

Kjo media me ndikim né€ opinionin publik, me dé€gjueshmériné mé t& larté¢ dhe shtrirjen mé t€ gjeré
gjeografike t€ valéve té saj, q€ kishte pérgatitur e transmetuar qindra ¢ mijéra raportime, lajme, kronika,
reportazhe, emisione t€ ndryshme debative, sociale, kulturore, artistike, nuk e kishte menduar kurré q€ né
krye t& saj do eméroheshin drejtues, me mision e vetém pér té€ “drejtuar” shkatérrimin e pronés sé saj,
asgjésimin e arkivit t€ edicioneve informative dhe fonotekés sé pasur.
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BERTON SULEJMANI

KATEDRA E GJUHES DHE LETERSISE SHQIPE E
UNIVERSITETIT TE TETOVES -VATER E ZHVILLIMIT TE
GJUHES SHQIPE DHE E PERGATITJES SE KUADRIT
ARSIMOR E SHKENCOR (1994 - 2018)

(N¢€ prag t€ pérvjetorit t& njézetepesté t€ Katedrés s€¢ Gjuhés dhe Letérsis€ Shqipe t€ UT-s€)
378:[811.18:821.18(060.91)

Abstrakti: NE kété kumtesé shkencore do t€ paragesim rolin e Katedrés (ose Programit Studimor, si¢ po i
thong viteve t€ fundit) s€ Gjuh€s dhe Letérsisé Shqipe t&€ UT-sé qé nga themelimi i saj (1994) e deri mé
sot (2018). Si¢ shihet, Katedra n€ fjalé ka hyré n€ dekadén e tret€ t€ punés sé saj, andaj, edhe t&
pérfshihen t€ gjitha aktivitetet dhe historiku 24-vjecar i saj brenda njé kumtese €shté sa e véshtiré, madje e
pamundur. Por, si m€simdhénés i rregullt dhe si shef'i tanishém i Katedrés s€ Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe
do t€ pérpigem g€ né vija t€ trasha t€ jap t& dhéna pér punén arsimore, shkencore e kulturore t€ saj.
Profesorét e katedrés n€ fjalé¢ jané€ edhe bartés té shumé aktiviteteve dhe ngjarje té réndésishme t&€ UT-s€.
Veg tjerash, ata jané bartés té punés 11-vjecare t€ Seminarit Ndérkombétar té€ Albanologjis€, Konferencés
sé Fakultetit t€ Filologjisé (sivjet béhen 4 vjet q€ kur ka filluar t&€ organizohet) e shumé ngjarje t€ tjera,
pérvjetoré, shénime e manifestime qé organizohen me rastin e festave t€ ndryshme kombétare, si: 7 Marsi,
Kongresi i Manastirit etj. Profesorét e késaj katedre mbajné€ edhe 1€ndén Kulturé gjuhe, Gjuhé shqipe,
Gjuhé amtare (varésisht se si &shté e akredituar) né€ programet studimore t€ njé numri t€ madh té
fakulteteve t€ Universitetit t€ Tetovés.

Fjalé kyce: Katedra e Gjuh&s dhe e Letérsis€ Shqipe, mé€simdhénésit, Kulturé gjuhe, Gjuhé shqipe.

Universiteti 1 Tetovés &shté themeluar mé 17 dhjetor 1994 nga shumé intelektualé shqiptaré té
Magedonisé t€ priré nga prof. dr. Fadil Sulejmani. Q€ nga themelimi u hapén 4 fakultete, edhe até:
Fakulteti Juridik, Fakulteti Ekonomik, Fakulteti Pedagogjik dhe Fakulteti i Filologjis€. Né fillim, né
kuadér t&€ Fakultetit t€ Filologjis€, u themeluan dy katedra, ajo e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe dhe ajo e
Gjuhés dhe Letérsis€ Angleze. Sot (2018), ky fakultet ka kéto programe studimore: Gjuhé dhe Letérsisé
Shqipe, Gjuhé dhe Letérsisé Maqgedonase, Gjuh€ dhe Letérsisé Angleze, Gjuhé dhe Letérsis€é Gjermane,
Gjuhé dhe Letérsisé Frénge, Gjuhé dhe Letérsisé Italiane dhe Pérkthim dhe Interpretim.

Historiku i Katedrés sé Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe. Katedra €shté themeluar n€ vitin 1994. Shefi i
paré i Katedrés ka gqen€ dr. Rami Tuda, njéherit edhe dekani i Fakultetit té Filologjisé. Pas tij kané vijuar:
dr. Qemal Murati, mr. Ibrahim Veliu, dr. Salajdin Mehmeti, dr. Fatmir Sulejmani, dr. Salajdin Salihu dhe
dr. Berton Sulejmani (aktualisht). Pér nevojat e Katedrés' kané ligjéruar mésimdhénés nga Maqgedonia, po

! Kur themi pér nevojat e katedrés, duhet ta kemi parasysh se njé numér i vogél i mésimdhénésve kané ligjéruar 1éndét Gjuhé
shqipe, Kulturé gjuhe a Praktikumin e gjuhés shqipe né fakultetet tjera t&€ Universitetit t€ Tetovés. Por, gjithsesi, kéto oré i kané
mbuluar mésimdhénésit e katedrés soné, andaj po e quajmé nevojat e katedrés. Pra veg oréve brenda katedrés, mésimdhénésit e
saj kané mbuluar edhe oré jashté saj (t& 1éndéve q€ pérmendém pak mé lart).
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